Quod formas attinet, quibus adhibitus est cortex rad. Granati, pulvis omni hora ad scrup. duos aquae

50) Vide Nouvelle Bibliothèque médicale. II année. Tome 6ième.

51) Buchanan of an Indian Remedy for the Tape-Worm, Edinburgh.

Medical and surgical Journal of Edinburgh. Voll. fascic. IV. No. 8.

Bremser l. c. p. 174.

52) Medico-chirurgical transactions. Voll. XI. pars 2.

Hufeland u. Osann l. c. 1822. Jan. I. Stück.

immixtus aegris propinatur, mitior quidem et levioris pretii quam decoctum, nec nauseam et vomitum, nec diarrhoeam colicamque, nec vertiginem produxit; quae quidem molestiae usum saepe decocti excipiebant, in gravioribus tamen casibus isti omnino praeferendi.

Bourgnoise<sup>53)</sup>, qui uncias duas corticis in aquae libris duabus per horas viginti quatuor macerari, deinde ad dimidium coqui et tribus unciarum quatuor dosibus aegro propinari jussit, ceterique Galliae medici, qui eum sequuti sunt, quorumque mendendi ratio eo certe reliquis praestantior, quod diaeta tenui praescripta medicamenti vis admodum sustentatur, macerationem corticis per horas viginti quatuor, priusquam coquatur, suadent, quae efficacibus modo partibus eliciendis inserviens imitatione digna videtur.

Methodus autem a Gometz<sup>54)</sup> laudata, qui decocti ex unciis duabus corticis rad. gran. cum aquae libra una et dimidia ad librae unius colaturam parati aegro jejuno omni horae dimidio uncias duas vel tres hauriri jubet, magis omnino arridet quam Bretoni<sup>55)</sup> qui uncias duas corticis rad. gran. recentis ex aquae libra una et dimidia ad colaturam unciarum novem coqui hujusque decocti mane singulis horis dosin accuratius non indicatam aegris porrigi jussit, cum per

---

53) Vide v. Froriep l. c. No. 209. May. 1825.

54) Journal complémentaire du dictionnaire des sciences médicales. Juin 1823.

55) Medico-chirurgical transactions. Vol. XI. Part. 2.

Hufeland u. Osann l. c. 1822. 1 Stück. Jan.

illam Taeniae, mucus ut plurimum copioso involutae, majori remedii quantitati et vi expositae, celerius et tutius depelli queant, et curae repetitio, quam Gomez, si eventus exoptatus non successerit, commendat, non obstante Breton, experientia abunde comprobetur.

Medendi ratio in Poliëlinico <sup>56)</sup> regio Berolinensi, auspiciis Ill. Hufelandii et Cell. Osann usurpata partim quod diaeta strenua, vermibusque inimica imperetur, partim quod purgantia postea adhibeantur et pluries repetatur cura, donec morbi symptomata plane evanuerint, denique quod alia medicamenta idonea interponantur, omnibus aliis praeferenda esse videtur.

Corticem rad. Granati remedium esse antitaeniosum efficacissimum, experimentis <sup>57)</sup> pluribus luculenter evictum est ita, ut momenta eruenda et diluenda supersint, quibus irritus corticis hujus in paucis casibus usus merito adseribi possit. Boiti <sup>58)</sup> radices fruticum in regionibus montosis, incultisque sponte

56) De cortice rad. Granati dissertatio inaug., auct. Roberto Siehr. Berol. 1829. p. 44 — 48.

57) De usu corticis rad. Granati, Dissert. inaug., auct. Franc. Place. Berol. 1825.

Ebers in Hufeland's Journ. 1828. Stück I. Jan. Siehr l. c.

Horn l. c. 1829. Jan. u. Febr.

Delaporte in La Clinique des hôpitaux. 1829. No. 9.

58) Specielle Therapie von A. G. Richter herausg. von G. A. Richter. Berlin. 1828. Bd. X. S. 415.

Révue encyclopédique. Bd. 35. S. 234.

crescentium tenuerrimas adhibendas esse contendit, quas solas, non ultra pollicem crassas, ab omni ligno liberatas et aëre, non sole fulgente aut calore artificiali siccatas, efficaces esse existimat. Quae tamen opinio argumentis, quae extant, pluribus refutari videtur, praesertim observationibus, notatu dignissimis Cel. Wolff <sup>59</sup>) qui ter Taeniam integram cortice radicis Granati (arboris in horto Bonnensi per viginti annos cultae) eiecit.

Nililominus et hujus corticis non aliam esse rationem ac aliorum remediorum vegetabilium, quorum efficacia ab aëre et terra, in qua planta crescit, pendeat, jure concedendum erit; quapropter pharmacopoeae nostri corticem aut indicum aut lusitanum saltem aut italicum, haud dubie multo efficaciores, in promptu habeant necesse est. Tempus etiam, quo colligitur, non exigui pro vi medica momenti esse videtur ita, ut cortex ante arboris florescentiam collectus majori, quam postea, efficacia imbutus esse videatur.

Num cortex exsiccatu recente efficacior sit, ut asserit Breton, quaeritur adhuc, cum in arboris patria optimo cum successu recens semper in usum trahatur.

Aliud sat grave momentum, cui irritus interdum corticis Granati usus adscribendus sit, in eo collocamus, quod cura tempore non opportuno instituta fuerit. Gomez quidem tempus, quo Taeniae membra singula et partes sponte alvo exonerentur, eapropter expectari jubet, quod haud secus ac Bremser Taeniam non membrorum novorum annexu, sed formatorum

jam evolutione crescere affirmat, qua evolutione finita, partuque excussa, membra disjungi et disjuncta perire dicit et hoc quidem illud esse tempus, quo aegroti dolores percipiant vehementissimos et vermibus remediis ipsi inimicis facillime cedat.

Affectiones illae, quae corticis rad. Granati usum saepius excipiunt, nausea nimirum, vomituritiones, vomitus, colica, diarrhoea, vertigo, utrum medicamento excitentur, an potius vermi ipsi vehementius agitato anxieque per intestina venenum fugere coacto debeantur, ambigitur: verisimilior omnino altera opinio, cum incommoda ista post horam circiter elapsam plerumque evanescere, nec, remedio iterum mox assumpto, redire soleant.

Nec negligenda est Bretoni sententia, secundum quam cortex trunci Granati eadem, qua radicis cortex, utilitate gaudere visus est, eo ceterum huic praestantior, quod plures per annos, haud imminuta efficacia, conservari queat.

Cortex igitur Granati, vi sua Taeniis lethifera insignis, inodorus, ab aegris libenter ingestus, nec hominis valetudinem unquam pessumdans, remedium exhibet antitaeniosum revera specificum, cum et extra corpus humanum Taeniae vivae adhuc vel in decoctum vel in aquam pulvere Granati mixtam immersae celerissime interficiantur. Praeferendus ergo hic cortex omnino erit aquae frigidae, spirituosae et oleis aethereis foetidis, quae, cum Taeniam e corpore expulsam cito tutoque enecent, Ill. Rudolphi sola anthelminthi-

corum nomine revera digna esse existimat; etenim nec aqua frigida nec spirituosa, quamdiu Taenia in intestinis residet, tantis dosibus adhiberi possunt, ut interficere eam valeant, olea vero aetherea foetida ab aegris plurimis ob saporem odoremque ingratissimum respuuntur. Quid? quod cortice Granati solo, qui Taeniam, nullo adjuvante remedio, expellere solebat, curam quoque radicalem perfici et morbum radicitus tolli posse, cum tantum principii adstringentis insit, ut intestinorum secretio et vegetationis alienatio atque debilitas, dummodo cortex repetitis vicibus ingeratur, ad statum normalem inde redeant, experimenta plura argumentari videntur.

### C. Remedia purgantia.

Taenias, specificorum medicaminum ope interfectas, nisi alvus simul laxetur purgantibus, interdum fortissimis, eliminari oportet, quae ovula vermium et mucum fere semper uberius accumulatum simul educant. Quae hunc in finem laudantur, purgantia vel ante vel post specifica vel una cum his porrecta, suadente Rudolpho, in tres disponi possunt ordines, aut enim salina sunt aut olea pingua aut drastica,

#### I. Salina.

Sal mirabile Glauberi a Weigelio <sup>60)</sup>, quem etiam Hufelandius <sup>61)</sup> sequutus est, ob vires anti-

60) C. E. v. Weigel Progr. de antihelminthicis et euporisto contra Taeniam. Gryphis. 1796. 4.

61) Hufeland l. c. Bd. 1. St. 3. p. 439.

helminthicas laudatum, alvum et digestionem augere et in casibus quatuor enumeratis, in quibus autem praeter solutionem Sulfatis sodae dilutam elixirinm etiam Vitrioli et acidum sic dictum Halleri simul oblatum est, Taeniae Solii portiones cum aegrorum levamine depulisse, integras tamen non ejecisse dicitur. Itaque, reete monente Rudolphio, et hoc, aliorum salinorum more, alvum quidem facillime ducere, contra Taenias vero sufficere non poterit, sed intestina simul debilitando mucum et diathesin verminosam adaugebit.

## II. Olea expressa.

Haec quidem, dummodo pura et recentia sint, primum inter laxantia locum occupant, cum nec intestinis vim inferant, nec alia mala eieant, ideoque catharsin blandam provocando vermesque involvendo et depellendo subjectis irritabilioribus convenient, dolores simul a vermibus perturbatis ortos mitigantia. Atamen eadem olea in casibus quibusdam curae retardatae vel et irritae factae culpam gerent, cum et medicamentum antitaeniosum obvolvare ejusque efficaciam minuire, et vermem contra remedii vim tueri valeant.

1. Oleum Ricini ob summam contra Taeniam latam virtutem, saepissime comprobata, laudibus effertur a cl. Dunant <sup>62)</sup> et Odier <sup>63)</sup>, qui tres pulveris radicis Filieis maris draehmas cum aqua Tiliae propinat horisque duabus elapsis tres olei Ricini un-

62) Journ. de Med. T. 49; p. 44 — 52.

63) Ibid. p. 333 — 335 et p. 450 — 460.

cias ita quidem offert, ut quavis hora cochlear ejusdem in vasculo, carnis jusculo repleto, sumatur. Taeniae alvo dejectae in globum plerumque convolutae erant, quod alias rarius contingit, radix Filicis licet saepissime adhibeatur. Testula sive cutis externa variegata et dura a Ricini seminibus separatur quidem, ut oleum expressum vim drasticam non exhibeat, attamen paucillum testularum oleo recenti forsitan adhaerens in causa esse videtur, ut vim peculiarem in vermes exerceat. Contra Taeniam vero Solium oleum Ricini effectum istum non praestitit. In clysmate quoque saepius propinatur.

2. Oleum Nucum, cui vinum alicantinum superadditur, a cl. Passerat de la Chapelle <sup>64)</sup> contra Taeniam Solium laudatur. Taenioso jejuno unciae quinque olei nucum et duabus cum dimidia horis elapsis, vini dicti unciae quatuor propinantur, usu per 15 dies continuato. Nostris saltem in regionibus, ubi usus hujus olei minus vulgaris est, et vinum additum curam satis caram reddit, aliis cedit medicamentis efficacioribus.

3. Alia quoque olea expressa his modo allatis substitui possunt, sed plurima nauseosa et ingrattissima, nonnisi pauperibus propinanda erunt.

### III. Drastica.

Ex magna horum copia Sal amarum, Rheum, Senna, Jalappa, Gratiola, Scammoneum, Gummi Gut-

---

64) Journ. de Med. Tom. 6. p. 305 — 307.

tae, Helleborus niger et albus, Aloë, grana Tiglii, Calomel magna dosi, et semina Sabadilleos contra Taenias potissimum adhibita fuere. Quotnam sedes, sanguine saepe permixtas, eorundem usu exortas, Taeniosi ferre potuerint, fidem fere superat: sed drastica eadem summam nonnunquam debilitatem, tremorem et convulsiones diras relinquunt, ut periculum, organisno inde exurgens, majus sit quam quod vermes ipsi produxerint. Feminis ergo delicatulis et infantibus vel hominibus in genere irritabilitate majori praeditis, nunquam propinari debent. Rarius vero porriguntur sola, sed cum aliis plerumque helminthagogis conjungi solent, quo majorem gignant effectum, ut e. g. in Electuario anthelm. Stoerkii plurimisque antitaeniosis compositionibus. E contra Bremser, Sennerti exemplo, vermium expulsionem certius expectandam esse monet, si purgantibus praemittantur anthelminthica sola.

---

Priusquam methodorum antitaeniosarum expositionem adgrediamur, nonnulla remedia simplicia, quae contra Taenias quoque in usum tracta fuere, promiscue hic enumerari non inutile fore arbitramur.

Huc spectat largus amygdalarum, amararum <sup>55)</sup> etiam, plures per hebdomades continuatus usus, quo Taenia, efficacissimis remediis aliis pertinaciter resistens, expulsa fuit; huc refero lac equinae

---

65) Hufeland l. c. 11. Bd. St. 4. S. 179.

recens multum, <sup>66)</sup> quod Taeniosae cuidam, medicamina anthelminthica vomitu rejicienti, mane et vesperi ad cochlear unum aut duo porrectum, vermem ingentibus cum doloribus colicis mortuum ejecit. Aqua etiam, in qua linum viride decem maceravit dies, et electricitas vim Taeniaefugam exseruerunt. Electricitas, quam Hjortberg, Hollandiae sacerdos, primus contra Taeniam adplicavit, recentiori etiam aevo, in Anglia, Suecia et (auctore Frick) <sup>67)</sup> in Germania quoque adhibita est seintillarum quidem forma, diversis in dimensionibus per abdomen trajectarum, quarum effectus observatur eo citior, quo major fuit earundem intensitas. Vermem ipsum licet electricitas tali modo adplicata non semper expulerit, molestias tamen ex eo productas citissime amovere aliorumque remediorum usum adjuvare posse mihi videtur. — Cel. Neumann <sup>68)</sup> ope Sulfuris depurati, singulis pro dosi serupulis exhibiti, in casu quodam Taeniae ulnas sex, in altero ulnas aliquot, in tertio Taeniam latam integram expulit. — Dr. Balz <sup>69)</sup> oleum Crotonis commendat; guttam pro dosi praescribens, diebus alternis ternisve repetendam. — Dr. Lichtinger amicissimus mihi, duabus Aquae foetidae antihystericae

---

66) Kortum in Hufel. l. c. 1812. April. S. 119.

67) Salzburger med. chir. Zeitung 1795. Bd. 3. Beilage zu Nr. 55. S. 78.

68) Rust's Magazin. Jahrg.

69) La Clinique des hôpitaux. 1829. Nr. 2.

stericae unciis intra trihorium assumtis, feminae hystericae Taeniam Solium cum capite ex improvise deiecit. — Recentissimo tempore Dr. Kuntzsch <sup>70)</sup> sen. Chinini vim antitaeniosam expertus est. Febrem nimirum tertianam, sale jam Ammoniaco et Extractorum solutionibus, serius deinde Emetico et infuso Sennae tractatam, Chinino tandem, cujus omni bilorio grana duo pro dosi praescripta fuere, debellavit uedicus. Sexto consumto pulvere, febris eodem jam die cum vomitu et convulsionibus intravit, quae cum die sequenti intermitteret, aeger sex Chinini pulveres tribus compositos granis omni hora accepit, quo facto febris evanuit. Alternis postea diebus quatuor per diem Chinini pulveres granorum duorum porrecti sunt; quos cum aegrotus sexta vice ingesserat, diarrhoea sequuta est, qua intra tres dies Taeniae mortuae una cum capite centum ulnae et ultra expulsae fuerunt. Verminosa licet symptomata aeger nunquam prodidisset, febrem tamen intermittentem, tunc temporis in regione ista epidemice non grassantem, ex Taenia modo ortam fuisse, verisimillimum; eadem vero febre intermittente remediisque antifebrilibus Taeniam fuisse enecatam atque expulsam, facile crediderim. — Non praetereundus mihi videtur mos, in Suecia popularis, ex quo Taeniosi araneam vivam majorem, ope putaminis dimidiae nucis Juglandis, umbilico illigant, horisque duodecim elapsis vermem amittere solent: quod quidem phaenomenon antipathiae debetur plane singulari magisque stupendae sane, quam qua concri contra sues affici dicuntur, qui circa curram cancris refertum agitati, mortem cancris inferre solent.

---

Aggrediamur nunc varias contra Taeniam in usum vocatas methodos, quas in opere Bremseri helminthologico egregio, supra jam saepiusque citato explicatas et recensitas reperimus, ita, ut ex antiquioribus quatuor modo maxime celebratas attingamus, accura-

---

70) v. Graefe u. v. Walther l. c. XIV. Bd. 4 Heft 1830. p. 660 — 662.

tius aevo recentiori et novitate et effectu insigni distinctas exposituri.

1. Methodus Nouffertiana. Praeparatione nulla praegressa, nisi quod aeger vesperi jusculum assumat butyro largo confectum et si per diem alvus obstructa fuerit, clysmate utatur aperiente, altero die mane tres pulveris rad. Filicis m. drachmas ingerit, quae vomitu forsitan rejectae, repetendae. Bihorio praeterlapso, bolus purgans porrigitur ex panaceae mercurialis, resinae Scammonci ana gran. XII., gummi Guttac gr. V. et confectionis Hyacinthinae s. conservae Rosarum s. qu. Cui aegrotus superbibat sat magnam aquae copiam, quo facto diarrhoea excitatur gravissima, qua Taenia depellitur. Quae quidem methodus admodum vehemens, contra Taeniam latam modo efficax, ingrata semper, nec tuta, nec periculi expers.

Methodus huic similis, qua utebatur Odier <sup>71)</sup> in eo tamen diversa, quod boli loco tres olei Ricini unciae praescriptae fuere, cujus omni hora cochlear in pauxillo jusculi carnis sumendum.

2. Methodus Herrenschwandiana saepius mutata et modificata ab ipso auctore: aeger pulv. rad. Filicis m. drachmam biduum mane jejunos assumit, tertio autem die pulverem ex gummi Guttac gran XII., salis Absinthii gr. XXX., et saponis Starkeyani gran. ij. compositum, in aqua tepida solvendum. Vomitus et diarrhoea, quae inde cientur, aquae tepidae vel infusio theae assumendi ope facilitantur. Horis tribus elapsis, olei Ricini uncia cum jusculo carnis offertur et vermem nondum expulso, hora elapsa dosis eadem et post bihorium, si necessitas urgeat, iterum repetatur. Cunctante nihilominus vermem, vesperi clysmata ex lactis et aquae partibus aequalibus et olei Ricini unciis tribus compositum applicetur, quo ejiciatur mox Taenia.

Haec quidem methodus cum priori, respectu eventus et periculi, ut plurimum conveniens, mitioribus, quae praesto sunt, remediis merito postponenda.

3. Methodus a pharmacopola Matthieu proposita, non ubique certa, imo saepe periculosa, e con-

71) Abhandlung. f. pract. Aerzte, Bd. 4. p. 364 — 470; Bd. 5. p. 233.

nubio anthelminthicorum et drasticorum procedit. Praemissa sc. diaeta antiverminosa, halice praepremis, salinis similibusque large comestis, per triduum electuarii e limaturae Stanni uncia, rad. Filicis m. dr. vj., seminum Cinae uncia dimid., Jalappae, Salis polychrestiana ana dr. j, mellis q. s. compositi cochlear parvum omni bihorio consumitur, donec motus vermis ab aegro percipiuntur. Deinde eodem modo dosis eadem electuarii alterius propinatur ex pulv. rad. Jalapp. et sal. polych. ana Scrup. jj, Scammonei Scrup. j, gummi Gutt. gr. X. et melle compositi, eo usque continuandi, donec Taenia tandem dejiciatur, cujus expulsionem olei Ricini vel usu interno ad cochlearia aliquot vel externo forma clysteris facilitari jussit Matthieu.

4. Methodus Bremseri, qui curam incipit ab electuario e sem. Cinae s. Tanaceti rud. contus. Unc. dimid., pulv. rad. Valerian. syl. Drachm. jj., pulv. rad. Jalappae Drachm. dimid. — Scrup. jj, tartari vitriolati Drachm. dimid. — Scrup. jj, Oxymel. squill. s. qu. composito, mane et vesperi cochleari parvo, quod coffeae vocant, ingerendo. Quo exhausto praescribitur oleum Chaberti, cujus quovis mane et vesperi duo cochlearia parva in aquae haustu sumantur, quae, si forsitan non feratur, dosis minuenda erit aut affectiones inde excitatae emulsione quadam mitigandae. Continuato decem vel duodecim dies olei istius usu, purgans propinatur ex rad. Jalappae Scrup. j. fol. Sennae Drachm. dimid. tartari vitriolati Drachm. j. compositum, in tres quatuorve pulveres divisum, qui intra horas quatuor consumantur. Repetatur deinde oleum Chaberti, eo usque continuandum. donec sex ad septem unciae consumptae fuerint, superaddito quavis vice pauxillo aquae ad malum, quem oleum spargit, emendandum odorem.

Primis jam post curam institutam diebus, vermis vel pro parte vel totus depellitur maceratus, nec cura roborante aliave opus erit, nisi praevalente in mucigenationem dispositione, contra quam remedium extinet. Aloës compos. Pharm. Austr. Drachm. j, tinct. Martis pomat. Unc. j, elixirii Vitrioli angl. Pharm. Lond. Unc. dimid. compositum hujusque ter quaterve per diem X — XX. — XXX. guttas in cyatho aquae

aut vini propinari jubet Bremser. Methodo hac, qua utitur anetor, non tam Taeniam, quam morbum ipsum et mali causam adgreditur, parvi faciens, utrum vermibus excernatur necne, dummodo tribus mensibus elapsis morbi incommoda et symptomata plane sublata sint. —

Reliquas autem ob virtutem Taeniaefugam commendatas methodos quam plurimas, variorum aetorum varias, uti Wagleri et Clossii, a Fritze publici juris factam, Beekii, Darvini, Ettmülleri, Hargeni, Kortumi, Schwarzii, Hufelandii, Bourdoir, Aliberti, Dubois, Darelli, Rathier, Junghansii, Brugnatelli etc. exponere hic, plagarum angustiae vetant. Sed medendi rationes, quae nostris temporibus contra Taeniam cognitae sunt, et novitate et effectu insigni celebratas profundius inquiramus et explicemus neesse erit.

Collegium medicum, quod est Stuttgartiae, anno MDCCCXXIV. remedium contra Taeniam Solium, in regno Wirtembergico frequentem, publicavit, quod specifici quidem antitaeniosi laude indignum, aliis tamen Taeniaefugis hucusque cognitis ob egregium citioremque effectum praefendum esse videbatur, cum corruptioni minus obnoxium, minoris pretii, facilliter in promptu habendum, aegro respectu saporis et diaetae magis conveniat nec effectibus suis secundariis sanitati humanae damni quidquam afferre soleat.

a. Radicis Filicis m. cum stipitibus collectae, in frustula minima dissectae nec ultra annum conservatae drach. duae cum aquae mensura et semis in vase clauso per horam coquantur, cui deinde decocto scrupulus additur corticis Mezerei recentis dissecti, liquorique 10 ad 12 saxagesimis horae partibus elapsis per linteam trajecto, rad. Filic. m. subtilissime pulv. Draeh. dim. (vel et Drachma, si aeger sit robustior) admiscetur. Hoc quidem decoctum, recepto circa vesperem juscule, ex aqua et larga butyri quantitate parato, mane altero vel uno haustu ab aegro jejuno vel duabus tribusve intra horam divisis portionibus consumitur, quo facto aeger sub coelo corpus exercent.

b. Quodsi tribus quatuorve horis elapsis, ructus aliaeque ventriculi sensationes molestae, medicamine excitatae, nondum cessaverint, Taeniosus pulverem re-

cipiat ex Calomel. et ferri sulfurici recens parati ana gr. X. (pro infante grana IV. sufficient) compositum, qui, vomitu forsitan rejectus, repetendus erit.

Ad vesperem Taenia depelli solet, quod si non contigerit, jusculum pingue ex aqua denuo porrigitur et mane subsequenti, jejuno adhuc ventriculo, pulvis ex Rhabarbari et rad. Jalapp. ana gr. XL. (pro infantibus vel adultis debilibus XV. — XX. grana sufficient).

Medendi ratio, qua viginti jam annos utebatur C. A. Schmidt sen., <sup>72)</sup> medicus Berolinensis, magnam sibi promeruit contra Taeniam laudem, cum cito agat tutoque, periculi expers sit et nunquam medici spem eludere praedicetur, dummodo vermis iste revera existat. Divitur cura in praeparationem et curam ipsam.

Quod praeparationem attinet, aeger a primo mane, jejunus ergo, ad septimam usque horam vespertinam omni bishorio duo cochlearia mixturae recipiat ex pulv. rad. Valerian min. drachm. vj., fol. Sennae drachm. jj. ad col. unc. vj. infusis compositae, additis simul Natri sulfur. cryst. drachm. jii., Syrupi mannati unc. jj. Elaeos. Tanacetii unc. jj. Cui mixturae superbibitur potus coffeae sine lacte cum copioso saccharo aut syrupo, quibus vermem e muco convoluto, cui inhaeret, eliciamus eunque deorsum actum facilius depellamus. Dieta respiciens medicus pro prandio jusculum ordinat e farina conditum et plura harengi frustula cum semine masculo, pro coena vero, circa horam octavam vespertinam, pernam crudam secatam cum cepa et larga olei ac sacchari quantitate confectam. Quae curandi methodus adeo saepe efficacem se praebuit, ut plures Taeniae portiones, quid? quod in casibus duobus ab auctore observatis vermem integrum sat magnum dejectum fuisse constet.

Praemissis remediis istis praeparantibus, die altero mane ab hora sexta jam matutina horis singulis cochleari syrupo repleto Taeniosus pilulas sex ingerit massae ex Asae foetidae, Extr. Graminis ana drachm. jii. pulv. Gutt. pulv. rad. Rhei, pulv. rad. Jalapp. ana

72) Hufeland und Osann l. c. VIII. Stück. 1828.

drachm. jj., pulv. rad. Ipecac., pulv. hbae Digit. purp., Sulf. stibiati aurant. ana scrup. dimid., Calomel. scrup. jj., olei Tanacetii aetherici, olei Anisi aether. ana. gtt. XV. compositae et. l. a. in pilulas, lycopodio conspergendas, pond. gran. jj. redactae. Hora dimidia post primam dosim elapsa, cochlear oleo Ricini impletum porrigitur et inter pilulas omni hora ingerendas potus coffeae, absque lacte tamen, multo cum saccharo aut syrupo propinatur, donec circa alteram horam pomeridianam Taeniae secessus plerumque contigerit, sepositis deinde pilulis.

Quodsi singulae modo Taeniae partes depulsae sint, pilulae omni hora eo usque continuantur, quo nullum vermis vestigium prodierit. Est etiam, ubi tardior observatur vermis expulsio, quare alternatim cum pilulis cochlear oleo Ricini impletum, superaddito copioso saccharo contuso, aliquoties per diem recipiendum erit. Diaeta interim ad jusculum carnis, circa meridiem assumendum, et jusculum carnosum aut farinosum cum butyro recenti et saccharo paratum, circa vesperem ingerendum, restringitur. Ne nidus s. d. verminosus remaneat, die et sequenti pilulae aliquot provide consumi queunt.

Vermis ipse, in fundo vasis repositus, pennae ope cautissime auferendus erit, ne caput aut collum rumpantur tenuissima. Perfecta itaque cura, quam respectu aetatis sexusque semper modificabis, aegroto jusculum carnis, carnem teneram, pullos vel columbas juniores, vitellum ovi, vini boni paucillum et aliquoties per diem remedium quoddam amarum porrigas necesse erit.

Interdum symptomata Taeniosa fiunt recidiva, cum praesertim regulae modo allatae non stricte observentur aut medicamen vomitu saepius rejectum fuerit: ubi deinde vel frustula tantum Taeniae depelluntur, vel aliquot quidem Taeniae, quamvis aeger plures recludat, vel nidi sic dicti verminosi remanent, in quibus nonnunquam quinque aut sex vermes exigui absconduntur, intestinorum plicis reclusi expulsuque difficillimi, sensim sensimque incrementum. Quae ut praecaveantur, saepius aeger aleae acetario fruatur et Armoraciae radice cruda tritaque, aceto multoque sac-

charo conditis, pilularum etiam doses aliquot singulis hebdomadibus repetantur.

Curae hujus antitaeniosae contraindicationes sistunt graviditas, catameniorum periodus vel instans vel modo elapsa, inflammatio sthenica, phthisis, pulmonum ulcera et tabes omnis generis, haemorrhoides fluentes, haemoptysis, phthisis trachealis et debilitas senilis. Ex centum sexaginta sex Taeniosis, ab auctore tractatis, quindecim modo fuerunt viri, viginti unam tantum Taeniam omnesque reliqui duas ad novem et aegrotata octodecim aunorum septemdecim in corpore reeludebat Taenias.

Omnem methodi istius virtutem Taeniaefugam in frequenti sacchari vel syrupi usu ponendam esse censet Siemerling<sup>73)</sup> cum anthelminthica reliqua, quae Schmidtius in usum trahebat, diu jam cognita eundemque in finem adhibita tantam sibi non promeruerint laudem, syrupus vero anthelminthicum sistat efficacissimum, dummodo placentae piperitae melle aut syrupo confectae aut radicum lutearum, principio saccharino copioso scatentium, esum Ascaridum secessus frequentius exceperit.

Siemerling<sup>74)</sup> ipse, hoc ductus principio, quod vermibus absorbendi facultate privari pinguisque substantiis obvolvi debeat, remediis congruis in statum jam paralyticum antea translatus, propria utitur contra Taeniam medendi ratione, in curam praeparantem et specificam divisa, quam hic exponere angusti opusculi limites cohibent. Optimum curae instituendae tempus et ille eo ponit, quo singula Taeniae membra sponte per alvum ejiciantur, quod a mense Martio ad Julium usque frequentissime observari solet et ab auctore nostro peculiari morbo, ulcuseulis sc., quibus disjungantur membra tum temporis, adseribitur. —

Methodi antitaeniosae fere omnes tantas exposcunt vires, quantae rarissime in Taeniosis reperiuntur; itaque medendi ratio, quam Vogel<sup>75)</sup> offert, etiamsi vetulae originem debeat, imitatione haud indigna esse

73) Hufeland u. Osann l. c. Bd. LXIX. 1 St. Jan. 1829.

74) Hufeland u. Osann l. c. XII. St. Dec. 1830.

75) Dr. C. Vogel siehe Rust's Magazin f. d. gesammte Heilkde. XXVI. Bd. III. Heft. Berlin 1828.

videtur, cum efficacia insigni donata, mitior simul sit methodo, qua Odier utebatur, non absimilis. Ad vesperem nimirum aeger jusculo fruatur ex pane nigro cum larga butyri quantitate parato, horaque elapsa clyisma ex decocto Althaeae fortiori cum cochleari semis natri muriatici oleique olivarum drachma adplicetur, quod aeger, lecto incumbens, retinere studeat. Post horam Taeniosus octavam librae partem pernae crudae comedat et encrasiculos duos, utrumque subtiliter secatum, potuque omni se abstineat. Altero die mane lecto adhuc recumbens, in vasculo infusi florum Tiliae pulv. rad. Filicis m. drachmam ingerit et surrectus postea, continuo in cubili obambulans, bihorio elapso, singulisque deinde horae quadrantibus olei Ricini unciam semis in potu illo theato eo usque assumit, donec ad summum unciae tres consumtae fuerint.

Hic quidem sitis intensa, noctu praesertim aegrum molestans, pro viribus superanda, ut plurimum valet ac recens medicaminum qualitas.

---

Quibus omnibus comparatis, nullum existere remedium, etsi specifici antitaeniosi nomine insignitum, nullam etiam methodum, quamvis laude maxima elatam, quae nunquam medici spem eluserit, abunde edocemur. Attamen inter remedia, quae contra Taeniam usurpata sunt, simplicia, Extractum Filicis oleo-resinosum et Granati cortex tam cito tutoque et sine detrimento egerunt, ut reliquis antitaeniosis omnibus palmam eripere mihi videantur. Methodi autem ab auctoribus variis contra Taeniam commendatae variae ex anthelminthicorum et drasticorum, alternatim adhibitorum, connubio prodemut omnes, ideoque maxima, sub drasticorum jam usu commendata, indigent providentia, cum organismum vehementissime saepius afficiant, intestina valide, ad inflammationis non raro gradum, stimulando, summamque cum universalem tum topicam ventriculi et tractus intestinalis debilitatem inducant, curatu saepe difficillimam, vermesque ipsos interdum expellere nequeant. Medici ingenium, corporis constitutionem praec omnibus respicientis, in eligenda optima contra Taeniam methodo plurimum sane valebit. Quas Bremser et Schmidt proposuerunt, et

si mitioribus detur locus, quae a collegio Stuttgartiae medico et a Vogelio commendantur contra Taeniam medendi rationes, quam maxime mihi ex omnibus al-  
latis arrident. —

Saepe accidit, ut Taeniae caput collumque intestino firmiter inhaerentia, revulsa parte reliqua, in abdomen ascendat; semine igitur et germine morbi non expulsis, fausti eventus spes eludi videtur. Multa in tali casu medicamina adhibuerunt medici, sed rarissime Taeniam expulerunt integram. Mechanica quidem vi nunquam protrahi potest, nisi ope tubuli, quo medicus quidam Petropolitanus<sup>76)</sup> contractionem sphincteris circa Taeniam superavit, ideoque cel. Raimann<sup>77)</sup> monet, ne pars vermis protrusa avellatur, sed motu nascente antiperistaltico, filo leviter constringatur. Acidum borussicum concentratum, cujus Frank sub hoc respectu mentionem facit et quo Selini Gaelnecke<sup>78)</sup> Taeniam se necasse narrat, non semper hunc praestitit effectum. Balnea quoque tepida ex aqua et lacte paranda frustra adhibita fuere. Place<sup>79)</sup> balnea ex cortice Granati commendat, avulsaque propendente Taeniae parte, clysmata ex eodem cortice parata applicanda suadet, quae celerem et felicem effectum polliceantur.

Silentio non praetereunda erit Bremseri sententia, qui parvi faciens, utrum extremitas capite instructa in faecibus reperiatur necne, cum et vermis capiti proxime avelli soleat et plures ejusmodi hospites Taeniosus simul recludere possit, criterium vermis absentis solum tutumque in eo ponendum esse censet, quod morbi symptomata evanuerint nec trium mensium spatium elapso recurrant. Serius autem, annis duobus tribusve praeterlapsis, quando Taeniarum vestigia observentur, novos jam vermes natos esse idem affirmat.

---

76) Journal complémentaire. Juillet 1825.

77) Joh. Nep. Edl. v. Raimann Handb. d. Pathol. u. Therapie. 1826. Theil 2. p. 296.

78) Dr. Gaelnecke in Hufeland u. Osann l. c.

79) l. c. p. 23.

## Medicamenta externa.

Fuerunt medici, qui medicamenta abdomini infricanda contra intestinorum vermes magnopere commendarent in dolore abdominis repente exorto, a vermibus terebrantibus vel perforantibus derivato ita, ut vermes medicamentis istis a loco, cui infixi sint, amoverentur. Quae perforatio verminosa quamvis in hominis intestinis locum non habeat, testibus Rudolpho aliisque, externa tamen specificorum contra vermes applicatio internorum efficaciam maxime augebit, cum virtus externorum, licet non helminthagogorum, summa jam sit et in casibus potissimum, ubi aegroti internum usum recusant, externa sola indicationibus aequae ac expectationi respondebunt. Ratio, qua agunt deinde, ad nervorum systematis, in specie plexuum abdominalium affectionem referri videtur. (Bremser). Huc pertinent infriktiones Gummi Gutti, Colocyinthidis aliorumque drasticorum purgantium sub forma unguenti; terebinthina in ovi vitello soluta, extractum Absinthii in aqua Menthae piperitae; oleum Cajeputi et balnea tepida (Rudolphi); petroleum cum allio et felle tauri recenti (Mellin); cataplasmata ex Allio, herba Lini, Tanaecto, Absinthio et aceto (Lower, Schenk); prae omnibus vero oleum Tanaceti in bile bovina (Richter); linimentum e felle Tauri, sapone Venetae cum oleo Tanaceti (Brera) aut cum Camphora vel Aloë etc. Quarum substantiarum plures elysteris quoque formam admittunt, et enemata etiam ex lacte et Nicotiana paranda commendantur.

## De curae tempore.

Varia Astrologis et Magis olim accepta in artis medicae opprobrium hinc inde adhuc dum foventur, inter quae dierum quorundam vel faustorum vel infaustorum religio Lunaeque in nos imperium commentitium eminent. Nulla tamen observatio fide digna lunae in tractum intestinale vermesque imperium comprobavit, qui quovis tempore depelli queunt. Ast animalium vermes plurimos cum stato anni tempore frequenter in-

veniri, alio autem tempore prorsus abesse pateat, et in humanis simile quid forsau obtinere poterit. (Rudolphi). — Optimum sane Taeniae depellendae tempus, quo singula vermum membra a trunco sponte cedunt, mensibus igitur aestivis, eligendum, rationemque, qua partium haec vermum segregatio contingat, a certo evolutionis stadio penderi, ingeniosissimis observationibus demonstravit Bremser<sup>80)</sup> qui in tabula aenea secunda Bothriocephali lati, quo Helvetium quendam liberaverat, effigiem delineavit. Unde membra fecundata, attenuata, corrugata tabescere, et si eo usque processerint, ut partus edatur, plane emori, colore fusco deinde notata, abunde elucet. Nec miranda videtur haec ereandi ratio, similia in regno organico secum reputanti. Generationem enim summum esse processum organicum, nemo erit, qui inficietur, eum partim non prius contingat, quam absoluta genitoris evolutione, partim generandi facultate amissa, totius organismi vires vitales sensim sensinque hebescant. Ita Entozoorum quoque organismus ad novam usque creationem excolitur et generatione ex membris certis peracta, emoritur. Quidquid vivit et viget\* in rerum natura, propagatione finita, serius ocius obit; ocius, ut videtur, quo inferiorem organismus, serius, quo altior tenet dignitatem.

## II. Cura radicalis.

Ad curam radicalem, abnormi eum organismi tum tractus intestinalis vegetationi restituendae et roborandae, qua vermum regenerationi praecaveatur, intentam Taeniarum expulsionem non nisi ratione indirecta conferre, non est, quod moneam. Digestionis igitur opus et intestinorum secretio ad normam reducantur neesse erit, muci deinde tenacis, in quo nidulantur vermes, secretionem restricta. Quibus indicationibus respondent remedia amara omnia et tonica tum e regno vegetabili tum e minerali deprompta. Extracta amara, in genere remedia quaeunque ad classem roborantium, ve-

80) l. c. p. 96.

getationem adaugentium spectantia. Ex vegetabilibus eligenda sunt: Quassia, Columbo, Gentiana, Centaurium, Trifolium, Polygala, Rheum in dosibus minoribus etc. in aqua aromatica quadam soluta. Praestat ceteris cortex Chinae cum Valeriana et anthelminthicis interdum variis sub formis conjunctus. — Ex regno minerali ferrum princeps remediorum erit, nunc ferro sulfurico, nunc Martis linatura adhibitis et cum cortice Chinae, extracto Tanacetii, extracto nucum juglandium (Richter) conjunctis. Laudantur etiam flores salis ammoniaci martiales, quorum aequae ac reliquorum ferri praeparatorum efficacia decoctis roborantibus adjuvatur. — Acida etiam mineralia, elixir acidum Halleri etc. haud immerito commendantur. — Aquarum tandem fontanarum plures egregium effectum praestiterunt, praesertim ferro et acido carbonico praevalente scatentes (Vogel).